
بازار گوشت روی موج قرمز
هر کیلوگرم شقه و سردست گوسفند ۶۲۰ تا ۶۵۰، راسته ۶۳۰، 
ران و کف دست ۸۵۰، راسته و فیله تازه بدون استخوان ۹۲۰، 
گوشت چرخ کرده ۲۷۵ تا ۵۰۰ هزار تومان در حال فروش است. 
رصد هفتگی بازار کالاهای اساسی، جزئیات تغییرات را ممکن 
می کند و در این راستا سال گذشته بازار گوشت قرمز نوسان 

قیمتی بسیاری داشت. 
  ریشه یک علت

سال گذشته، یکی دو هفته پیش از اعیاد قربان و غدیر خم 
خ گوشت قرمز روی دور تند قرار  )خرداد و تیر ۱۴۰۲( افزایش نر
گرفت؛ به طوری که تیر و مرداد نرخ گوشت گوساله از گوسفند 
هم پیشی گرفت. علت، کمبود دام و کشتار دام سنگین از سوی 
برخی مناطق ایران در این ایام بود. به گزارش مهر، از سوی دیگر، 
به گفته مدیرعامل اتحادیه مرکزی دام سبک کشور، اتفاقی که 
در اواخر سال ۱۴۰۱ رخ داد نتیجه آن در نیمه دوم سال گذشته 
بازتاب پیدا کرد؛ البته ریشه موضوع به عملکرد سال های قبل تر 
و به حدود سال های ۱۳۹۸ و ۱۳۹۹ برمی گردد. سامانه بازارگاه 
راه اندازی شد و برای نهاده دامی سهمیه ارز ۴۲۰۰ تومانی در نظر 
گرفته نشد. حتی این موضوع برای پروار بندها هم منتفی شد؛ 
بنابراین قیمت تمام شده گوشت از سال ۱۳۹۸ تا ۱۴۰۱ بالا بود 
چون دامداران نهاده مورد نیاز خود را از بازار آزاد تهیه می کردند. 
در مقابل شاهد قیمت دستوری بودیم.  افشین صدر دادرس 
در ادامه توضیحات گفت، در این دوره تولید دام زیاد بود و بازار 
تقاضا هم تغییری نداشت؛ از این رو قیمت تمام شده خودش را 
نشان نمی داد. در نیمه نخست سال ۱۴۰۱ دو اتفاق این چالش 
را برملأ کرد؛ نخست صادرات بی موقع بود که مجوز آن را وزارت 
جهاد کشاورزی صادر کرد به این ترتیب تعدادی دام از کشور 
خارج شد. دوم، تعداد بالایی دام از سوی شرکت پشتیبانی امور 
دام خریداری شد و قرار بود دو ماه بعد پول آن پرداخت شود که 
این پول با ۱۰ تا ۱۱ ماه تأخیر انجام شد. در ادامه این روند، تعداد 
دام کاهش پیدا کرد زیرا تأخیر در پرداخت پول دام، مشکل 
تولید را حادتر کرده و بخش زیادی از دامداران از چرخه تولید 
خارج شدند.  تیر خلاص به این بازار بیمار حذف ارز ترجیحی 
در اردیبهشت ۱۴۰۱ بود. قیمت نهاده های دامی ۶ برابر شد. به 
این ترتیب پیش از اینکه عرضه زیاد دام قیمت تمام شده را در 
سال های ۱۳۹۸ تا ۱۴۰۱ نشان نمی داد، با کاهش جمعیت دامی 

سال ۱۴۰۲ نمود پیدا کرد. 
 بلای خانمان سوز اقتصاد

در این راستا نباید از پدیده »قاچاق« هم غافل بود. مدیرعامل 
اتحادیه سراسری دامداران کشور درباره پیشی گرفتن قیمت 
گوشت گوساله نسبت به گوسفند عنوان کرده که یکی از دلایل 
به کمبود نقدینگی دامداران و عدم پرواربندی دام بر می گردد. 

 مجتبی عالی با اشاره به آمار قاچاق دام هم اظهار کرده، بر 
اساس آمار به دست آمده از کشور مقصد این دام ها، روزانه ۴ تا 
۵ هزار دام سبک از کشور به مقصد بندر خصب عمان قاچاق 
می شود. در این بخش، دام سنگین از مرز عراق قاچاق شده که 

آمار دقیقی در این خصوص وجود ندارد. 
 دام پایه پروار و ضد و نقیض های دولتی

کرات برای واردات  سال گذشته )مرداد ماه( با بیان اینکه مذا
دام سنگین پایه پروار انجام شده و قرار است در وزن های 
مختلف ۲۰۰ تا ۴۰۰ کیلو گرمی دام سنگین خریداری شود، اعلام 
کرده بود پس از ۴ ماه از واردات دام پایه پروار، گوشت آن وارد بازار 
می شود؛ اما پرونده این موضوع بدون نتیجه همچنان باز است. 
مجتبی نوروزی، رئیس سازمان دامپزشکی کشور روز گذشته در 
پاسخ به این پرسش مهر که سال گذشته برای تنظیم بازار گوشت 
قرمز قرار بود دام پایه پروار وارد شود، توضیح داد: مجوز واردات 
دام پایه پروار از برخی کشورها از سوی سازمان دامپزشکی کشور 
صادر شده و در این خصوص مشکلی وجود ندارد. واردکنندگان 
و بخش خصوصی برای این امر باید اقدام کنند که استقبال 
کرد: واردات از کشورهای روسیه،  نشده است. وی اظهار 
گرجستان، قزاقستان، اروگوئه، استرالیا، نیوزلند و برزیل )البته 
برزیل هنوز اطلاعات درخواست شده ایران را ارسال نکرده است 
گر این اطلاعات از سرویس دامپزشکی این کشور ارسال شود(  ا
امکان واردات دام پایه پروار از این کشورها ممکن است. رئیس 
سازمان دامپزشکی کشور با اشاره به واردات دام آماده کشتار که 
در حال انجام است، افزود: دام سبک و سنگین از سال گذشته 
از مرز قفقاز وارد و در کشور کشتار و گوشت آن در بازار توزیع شده 
و می شود. این امر امسال سرعت می گیرد و به زودی منجر به 
شکسته شدن قیمت ها در بازار گوشت قرمز می شود. نوروزی 
کستان هم گفت: با مصوبه هیأت دولت از  درباره واردات دام از پا
کستان هم دام در حال وارد شدن است که در استان سیستان  پا
و بلوچستان پرورش یافته و سپس کشتار می شود. این دام ها 

اجازه خروج از استان را ندارند. 
 ضد و نقیض های سرانه مصرف

آمارهای اعلامی از سرانه مصرف گوشت در کشور دقیق نبوده 
و متناقض است. این عدد برای گوشت قرمز از ۷۰۰ گرم تا ۷ کیلو 
گرم در سال برای هر نفر متغیر اعلام می شود. تا پیش از سال 
۱۴۰۰ حدود یک میلیون تن مصرف گوشت قرمز کشور اعم از 
گوسفندی و گوساله بود؛ سال هایی که هر فرد ۱۲ کیلو گرم مصرف 
سرانه داشت. مجتبی نوروزی، رئیس سازمان دامپزشکی کشور 
درباره سرانه مصرف گوشت قرمز اظهار کرد: بر اساس آمار سال 
گذشته سرانه مصرف در کشور ۷ کیلو گرم است. این عدد برای 
غ به طور دقیق استخراج نشده اما به طور قطع آمار  گوشت مر
مصرف گوشت سفید نسبت به سال های قبل در کشور روند 
افزایش داشته است. این مسؤول دولتی عنوان کرد: امکان 
غ از کشور وجود دارد و  صادرات بیش از ۱۰۰۰ تن گوشت مر
غ مورد  می توان بخشی از نیازمندی ۲. ۲ میلیون تنی گوشت مر

نیاز کشورهای اطراف را تأمین کرد. 
  قیمت گوشت در بازار

 در حال حاضر هر کیلوگرم گوشت قرمز به شرح زیر است؛ 
 هر کیلو گرم شقه و سردست گوسفند ۶۲۰ تا ۶۵۰، راسته ۶۳۰، 
ران و کف دست ۸۵۰، راسته و فیله تازه بدون استخوان ۹۲۰، 
گوشت چرخ کرده ۲۷۵ تا ۵۰۰ هزار تومان در حال فروش است. 
هر کیلو گرم سردست گوساله ۵۶۰، ران گوساله ۵۸۰ و فیله گوساله 
تازه ۸۸۰ هزار تومان نیز قیمت گذاری شده است. گفتنی است؛ 
قیمت دولتی گوشت گوسفند هر کیلوگرم ۳۱۰ و گوساله ۲۹۹ هزار 
تومان است که توزیع آن محدود انجام می شود. هر کیلوگرم 
غ بدون  غ بدون کمر ۸۴، سینه مر غ ۷۸، گوشت مر گوشت مر
استخوان ۱۴۴، چرخ کرده ۱۲۰، قزل آلا ۱۷۴، میگو پرورشی ۳۹۰ 
و میگو دریایی ۷۴۰ هزار تومان در پروتئین فروشی ها در حال 
غ  فروش است. گفتنی است هر بسته مغز ران بدون پوست مر
با وزن ۱۶۰۰ گرم ۲۲۰. ۸۰۰ و با وزن ۱۸۰۰ گرم ۲۳۹. ۴۰۰ تومان در 

فروشگاه های زنجیره ای در حال توزیع و فروش است. 

آرمان ملی: نوسانات اقتصادی ایران بعد از هر رویکرد 
که اقتصاد  کشور بیانگر این است  غیراقتصادی در 
سیاست زده در معرض آسیب های فراوانی است که 
نیازمند مدیریت سامان یافته در تمام حوزه ها و افزایش 
نظارت به دور از رانت های داخلی است. بازار ارز به 
عنوان مهم ترین شاخص بیش ترین تاثیر را از تحولات 
سیاسی - نظامی و... در منطقه و جهان می پذیرد 
وبلافاصله تاثیرات خود را بر دیگر حوزه ها چون بازار طلا، 
سکه، خودرو و... برجای می گذارد که البته در این میان 
قیمت اقلام اساسی و غیر اساسی نیز از این امر مصون 
نمی مانند. درگیری های اخیر ایران و اسرائیل از جمله این 
عوامل محسوب می شوند که باعث شد دلار تا آستانه 70 
هزار تومان نیز افزایش یابد که البته با توجه به بررسی ها 
و پیش بینی های انجام شده مبنی بر پایان درگیری ها 
خ دلار و دیگر بازارها رو به کاهش  ، نر فی مابین دو کشور
نهاد که به گفته کارشناسان با توجه به اینکه هیچ عامل 
اقتصادی در ایجاد رشد انفجاری دلار و... دخیل نبوده 
خ دلار بیش از قیمت کنونی  است، انتظار می رود که نر
کاهش یابد و همزمان بازار ارز و سکه نیز با تخلیه حباب 
به قیمت های نزدیک به زمان پیش از حمله ایران به 
اسرائیل برسد. صاحب نظران بر این باور هستند دولت 
باید بر بهبود عوامل پایدار تکیه کند و قطعاً تعلل دولت 
در اتخاذ اصلاحات اقتصادی می تواند به افزایش روند 
تدریجی قیمت دلار منجر شود. چنانچه روند اصلاحات 
اقتصادی امیدبخش باشد، می تواند از بار انتظارات 
تورمی بکاهد، لذا دولت باید جسارت و برنامه اصلاحات 
اقتصادی را در جهت مهار ناترازی های اقتصاد کلان 
و تقویت حکمرانی ریال داشته باشد و این پیام را به 
جامعه صادر کند که اجازه تشدید کسری ها و ناترازی ها 
را نخواهد داد. برای بررسی بیشتر این رویکرد با محمود 
جامساز، صاحب نظر اقتصادی به گفت وگو پرداخته ایم 

که در ادامه می آید. 

  نوسانات بازار از روزهای نخست سال جاری آغاز 
شد که با تشدید درگیری های فی مابین ایران و اسرائیل و 
حمله گسترده ایران علیه اسرائیل، این امر افزایش یافت. 
تجربه تاریخی اقتصاد ایران نشان می دهد که با وارد شدن 
شوک های سیاسی و اقتصادی به کشور، نرخ دلار بالا می رود، 
اما پس از تخلیه آثار شوک ها از بازار، دلار پایین می آید اما به 
سطوح قبلی باز نخواهد گشت. نظر و ارزیابی شما در این 

خصوص چیست؟
حمله گسترده سپاه پاسداران ایران به اسرائیل در پاسخ به 
حمله رژیم صهیونیستی به کنسولگری ایران در دمشق، اقتصاد 
کنش نشان  ایران و بازارهای مالی، به سرعت به این موضوع وا
دادند و با افزایش نرخ دلار جهشی قابل توجه را تجربه کرد. اصولا 
تمام جنگ ها تبعات مخربی دارند که ادامه آنها منجر به از بین 
رفتن زیرساخت های اقتصادی و اجتماعی کشورها می شود. 
که تلفات انسانی که  جنگ ، برای هر دو طرف آسیب زاست؛ چرا
جبران ناپذیر است رخ می دهد و بسیاری از ثروت های طبیعی، 
زیرساخت ها، نیروگاه ها، پالایشگاه ها و آنچه را که کشورها طی 
سال های طولانی برای رفاه شهروندان خود فراهم کرده اند، از 
دست می روند. در مورد آثار و تبعات اقتصادی تحولات اخیر 
خاورمیانه تا کنون که به رویارویی مستقیم جمهوری اسلامی 
و اسراییل انجامیده، نه تنها اقتصاد ایران را تحت تأثیر قرار 
داده و سبب افزایش قیمت دلار و سکه و ریزش بورس و خارج 
شدن میلیارد ها تومان از بازار سرمایه و افزایش قیمت ها شده 
بلکه به ایجاد موجی از نگرانی در منطقه و سایر کشورها منجر 

گردیده و به دنبال آن بر قیمت های جهانی نفت و فلزات افزوده 
خ، هزینه حمل کالاها و بیمه های  و ناامنی های دریای سر
 دریایی شناورها و طول مسیر ها را افزایش داده و باعث افزایش 
کثر کشورهای جهان شده است، از این رو بسیاری از  تورم در ا
نهادهای بین المللی و کشورهایی نظیر آمریکا، بریتانیا، اتحادیه 
اروپا، کشورهای منطقه و حتی کشورهای چین و روسیه طرفین 
منازعه را به خویشتن داری و گفت وگوهای دیپلماتیک در 
راستای جلوگیری از گسترش جنگ و تحدید و تقلیل سطح 
مناقشات دعوت کرده اند. پس از حمله گسترده پهپادی و 
موشکی سپاه پاسداران به اسراییل در ۲۵ فروردین و حمله با 
ریزپرنده ها به اصفهان در بامداد جمعه ۳۱ اردیبهشت مناقشات 
ایران و اسراییل وارد فاز جدیدی شد که در صورت استمرار 
یافتن، احتمال حضور دیگر کشورها در این مناقشه می رود که 
به گسترش جنگ در ابعاد وسیع تر نیز منتهی می شود. پس از 
، روز حمله حماس به اسراییل، قیمت دلار از ۴۹ هزار  کتبر ۷ ا
تومان به یک باره افزایش قابل توجهی داشت و به حدود ۶۲ هزار 
تومان نیز رسید. پس از آن، با تشدید حملات یمنی ها و حزب ا... 
لبنان، تهدید های متقابل جمهوری اسلامی ایران و اسرائیل و 
افزایش نااطمینانی ها نسبت به آینده، قیمت دلار آماده برای 
جهش بیشتری شد. که حمله اسرائیل به کنسولگری ایران، این 

جهش را شارژ کرد. 
  چرا قیمت دلار همزمان بعد از حمله اسرائیل به ایران 
افزایش یافت و گویا شوک اولیه آن در مراحل نخست خارج 

از کنترل بانک مرکزی بود؟
تاخیر حمله جمهوری اسلامی به اسرائیل، فضای نااطمینانی 
و انتظارات روانی و  تورمی را افزایش داد، به طوری که دلار مرز۶۶ 
هزار تومان را هم رد کرد و شاخص کل بورس نیز ۴۵۰۰۰ واحد 
ج شد  ریزش کرد و ۴۵۰۰ میلیارد تومان نیز از بازار سرمایه خار
و قیمت برخی از کالاها نیز روند افزایشی به خود گرفت. بعد 
از حمله ادعای اسرائیل به ایران با توجه به ارزیابی جمهوری 
اسلامی از ناچیز بودن خسارات ناشی از این حمله، در مقایسه با 
حمله وسیع موشکی و پهپادی سپاه پاسداران، احتمال پاسخ 
کید جهانی مبنی بر توصیه به  تلافی جویانه ایران با توجه به تا
پایان تنش ها بسار ضعیف و در حد صفر است، و به این ترتیب از 
انتظارات تورمی در بازار کاسته می شود و از این رو احتمال عدم 
افزایش و حتی کاهش در نرخ دلار به شکل تدریجی رویکردی 
معقول و در دسترس تر است، رویکردی که چنانچه ایران در 

ک اسرائیل بر می آمد بی تردید  صدد پاسخ و حمله دیگر به خا
به یک جدال پینگ پنگی و فرسایشی بین طرفین منجر می شد 
که قطعا تاثیرات سوئی بر اقتصاد کشور و ادامه روند افزایشی دلار 
بر جای می گذاشت و تورم بسیار سنگین تری از نرخ تورم کنونی 
که به گفته بانک مرکزی در ۸۰ سال اخیر بی سابقه بوده، بر مردم 

تحمیل می نمود. 
گر غیرممکن نباشد، حداقل    البته توقف کامل جنگ ا
در کوتاه و حتی میان مدت تحقق نخواهد یافت. اما با فرض 
راه حل دیپلماتیک و  توقف احتمالی  دستیابی به یک 
منازعات همه طرف های درگیر با اسرائیل، این پرسش 
ح می شود که آیا جمهوری اسلامی قادر است که دلار را  مطر

کتبر بازگرداند؟  از سطوح کنونی به سطوح قبل از 7 ا
در این زمینه باید به این نکته نیز توجه کرد که در واقع دلار 
گران نشده است؛ زیرا در پی اتفاقات اخیر، نرخ دلار در کشورهایی 
مثل عربستان و امارات افزایش نیافت بلکه کاهش ارزش پول 
ملی ایران اسباب گران شدن دلار را فراهم کرده است. بازگشت 
که تجربه  نرخ دلار به سطوح قبلی نیز امکان پذیر نیست، چرا
دهه های اخیر در کشور ما نشان می دهد که با وارد شدن 
شوک های سیاسی و اقتصادی خارجی به اقتصاد ایران، دلار 
جهش می کند، اما با تخلیه اثرات شوک از بازار، به دلیل ضعف زیر 
ساخت ها و ناتوانی سیاستگذار پولی در مهار تورم و چسبندگی 
قیمت ها، دلار به جایی به بالاتر از سطوح قبلی خود باز می گردد. 
در حالیکه در کشورهایی از جمله روسیه چنین نبوده، ارزش 
روبل در روسیه نیز پس از حمله به اوکراین و تشدید تحریم های 
بین المللی از این کشور، کاهش یافت، با این حال در مدت بسیار 
کوتاهی، با مدیریت مؤثر بانک مرکزی روسیه به قیمت سابق خود 
که این  بازگشت. اما به هر حال پاسخ این سوال روشن است؛ چرا
موضوع به میزان ذخایر ارزی کشور و اثر بخشی مدیریت ارزی 
بانک مرکزی و عوامل بنیادین بستگی دارد، اما گفته می شود 
که درآمدهای ارزی ایران کاهش یافته که مدیریت نرخ ارز را با 

چالش روبه رو  می سازد. 
 وقوع تنش های اخیر فیمابین ایران و اسرائیل وهمچنین 
درگیری های موجود در منطقه همزمان با اِعمال تحریم های 
قدیم علیه ایران، باعث وارد شدن شوک هایی به بازار شد 
خ دلار را نیز هر چند  که افزایش قیمت کالاها در پی رشد نر
به شکل مقطعی به دنبال داشت، پیش بینی شما از این 
روند چگونه است و آثار اقتصادی افزایش قیمت دلار در این 

بحران های گاه و بیگاه چیست؟
از آنجا که ایران واردکننده کالاهای اساسی و نهاده های 
تولیدی است، با افزایش نرخ دلار، این کالاها نیز گران می شوند 
و افزایش قیمت آنها بر مردم تحمیل می شود. بانک مرکزی دلار 
۴۲۰۰ تومانی را به ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان تغییر داد با این هدف که از 
فساد ناشی از رانت دریافت کنندگان ارز ترجیحی جلوگیری شود 
و کالاهای اساسی و دارو بر اساس دلار نیمایی به دست مصرف 
کننده برسد. اما نتیجه چه شد؟ بستر رانت جدیدی برای رانت 
که فاصله نرخ ارز بازار  خواران همیشه در صحنه فراهم شد، چرا
آزاد و ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی، بسیار بیشتر از فاصله نرخ ارز چهار 
هزار و ۲۰۰ تومانی و نرخ آزاد ارز در آن زمان است. لذا از آنجایی که 
ویژه خواران راه و چاه فروش کالاهای مشمول ارز نیمائی را به 
قیمت ارز آزاد، در غیاب نظارت های قانونی خوب فرا گرفته اند، 
منافع آسان رس و باد آورده ای را از آنِ خود می کنند. ناتوانی در 
، باعث افزایش قیمت ارز می شود و به تبع آن،  مدیریت نرخ ارز
قیمت کالاها نیز افزایش می یابد؛ در نتیجه نرخ تورم نیز صعودی 
می شود. متاسفانه تورم هیچ سقفی ندارد و مشخص نیست که 
مردم باید تا کجا این تورم را تحمل کنند دارد اما گفته می شود 
که درآمدهای ارزی ایران کاهش یافته که مدیریت نرخ ارز را با 

جالش روبه رو  می سازد. 
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ذره بین
وحید شقاقی شهری استاد دانشگاه:  

راهبرد بانک مرکزی اشتباه است
یک استاد دانشگاه مسیر طی شده توسط 
بانک مرکزی را نادرست دانست و گفت: با توجه 
به موفق نبودن تجربیات گذشته در قیمت گذاری 
دستوری، در نهایت نظام سه نرخی ارز به نفع 
بازار آزاد می شکند. وحید شقاقی شهری در 
گفت وگو با ایلنا درباره تکرار خطای بازگرداندن ارز 
ترجیحی به اقتصاد ایران به رغم اجرای پرهزینه 
جراحی اقتصادی دولت سیزدهم، اظهار داشت: 
معتقدم در حال حاضر سه دسته اقتصاددان 
وجود دارد، دسته اول معتقدند بازار آزادی برای 
ارز وجود ندارد و بازار آزاد فعلی مصنوعی و غیر 
واقعی است و با ادبیاتی مثل بازار تلگرامی از بازار 
آزاد ارز یاد می کنند. رئیس کل بانک مرکزی هم 
جزو این دسته از اقتصاددان ها قرار می گیرد و 
طبق اظهاراتش می بینیم که به هیچ وجه حاضر 
نیست که بازار آزاد را به رسمیت بشناسد.  وی 
ادامه داد: رئیس کل بانک مرکزی در مصاحبه 
اخیر هم حتی بحث افزایش قیمت بازار آزاد را 
موکول به گزارشگر صدا و سیما می کند و می گوید 
اطلاع رسانی  و  بدهید  گاهی  آ مردم  به  باید 
کنید که قیمت های بازار اینهایی نیستند که 
مردم با آن قیمت خرید و فروش می کنند.  این 
کارشناس اقتصادی افزود: در دسته اول، برخی 
اقتصاددانان به دلیل شرایط تحریمی تشکیل 
بازار آزاد ارز را غیر ممکن می دانند. حتی در درون 
کنون برخی اشخاص هستند که در  دولت هم ا
کید می کردند که  گذشته نظر می دادند و مدام تا
با ارز پاشی به میزان اندک، می توانیم قیمت دلار 
را بسیار پایین آورده و تعیین کنیم. حتی در بین 
اقتصاددانان نهادگرا همچنان می گویند تعیین 
نرخ دلار در اختیار بانک مرکزی است و خود بانک 
مرکزی گرانفروشی می کند.  شقاقی شهری با اشاره 
به گروه دوم و سوم از اقتصاددان ها گفت: دسته 
دوم، اقتصاددان هایی هستند که بازار آزاد را قبول 
دارند اما سهم بازار آزاد را در ایران، بسیار اندک 
می دانند و دسته سوم هم اقتصاددان هایی 
هستند که بازار آزاد ارز را در اقتصاد ایران قبول 
غ از صحت و سقم  دارند.  وی با بیان اینکه فار
نظریات دیگران، به بازار آزاد ارز اعتقاد دارم، اظهار 
داشت: معتقدم یکی ازوظایف مهم دولت ها 
این است که شرایط بازار را فراهم کنند و تا حد 
امکان تلاش کنند شرایط بازار برای همه کالاها 
فراهم شود. در ذهنیتم چند اصل موضوع در 
اقتصاد وجود دارد؛ مبتنی بر شرایط اقتصاد 
ایران هم بازار آزاد ارز را می پذیرم و هم سهم این 
بازار را اندک نمی دانم. حداقل بیش از ۳۰ درصد 
مبادلات تجاری و بحث حفظ قدرت خرید مردم 
به بازار آزاد وابسته است. ارز حاصل برای مبادلات 
تجاری به ویژه در واردات غیر رسمی از این بازار 
تامین می شود و حفظ قدرت خرید با این بازار 
مرتبط است.  این کارشناس اقتصادی گفت: 
از آنجا که اتفاقا بازار آزاد سهم بزرگی در اقتصاد 
دارد، علامت هم صادر می کند. برای مثال روزانه 
ممکن است در تهران و سطح کشور طبق گزارش 
مرکز لرزه نگاری تعداد زیادی زلزله نیم تا یک و 
نیم ریشتری رخ دهد که احساس نمی شوند، اما 
معمولا زلزله های بالای چهار تا پنج ریشتر شوک 
، نگران کننده و علامت دهنده است.  برانگیز
وی ادامه داد: به گروه دوم اقتصاددانآنکه سهم 
گر این  بازار آزاد را اندک می دانند، می گویم که ا
سهم اندک بود، طبیعتا بازار مانند زلزله های 
کم ریشتر باید هیچ علامتی از آن نمی گرفت اما 
از آنجا که کالاها و خدمات مختلف از بازار آزاد ارز 
علامت می گیرند، نمی توان اثر بازار آزاد را نادیده 
بگیریم.  این کارشناس اقتصادی با بیان اینکه بر 
اساس مطالعاتم در ۱۲ سال گذشته، هر ۱۰ درصد 
افزایش پایدار سه ماهه در قیمت دلار بازار آزاد، 
کید کزد:  منجر به چهار درصد تورم شده است، تا
گر افزایش نرخ بازار آزاد سه ماه ماندگاری داشته  ا
باشد، با فرض ثابت بودن سایر عوامل چهار 
درصد به تورم نقطه به نقطه اضافه می کند. در 
یک تا دو ماه اخیر، حدود بیش از ۲۰ درصد ارزش 
پول ملی کاهش یافته و قیمت دلار بالا رفته است. 
کنون به  نرخ بازار آزاد از حدود ۵۰ هزار تومان، ا
بیش از ۶۲ تا ۶۳ هزار تومان رسیده یعنی عملا 
بیش از ۲۰ درصد کاهش ارزش پول ملی داشتیم 
و هشت درصد به تورم نقطه به نقطه اسفند ماه 
اضافه خواهد کرد. شقاقی شهری گفت: بنابراین، 
همان طور که گفته شد، درطول ۱۲ سال گذشته 
قیمت کالا و خدمات کاملا از بازار آزاد ارز تاثیر 
پذیرفته اند و ما نمی توانیم این واقعیت را کتمان 
کنیم. وی با اشاره به تجربه های شکست خورده 
قیمت گذاری دستوری و تخصیص ارز ترجیحی 
بیان کرد: این تصمیمات سرشار از رانت بود و ما 
این تجربه های منفی را هم داریم و همین اخیرا 
چای دبش یک تجربه علنی است که درباره 
اختلاف قیمت دلار مرکز مبادله و بازار آزاد چای 
کنون در حوزه  رخ داد. شقاقی شهری گفت: هم ا
خ دادن است.  واردات فساد بزرگی در حال ر
کنون قیمت دلار در مرکز مبادله حدود ۴۱ هزار  ا
تومان است، در بازار آزاد بالای ۶۰ هزار تومان 
خ بیش از ۵۰ درصد اختلاف  است. این دو نر
دارند و فاصله آنها با ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی خیلی 
زیاد است. وی توضیح داد: وقتی کالاهایی که ارز 
ترجیحی گرفته اند را نگاه می کنیم، انگار که اصلا 
گر از  ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی دریافت نکرده اند وا
مرکز مبادله یا بازار آزاد ارز می گرفتند، عملا نرخ 
یکسانی برای این کالاها تعیین می شد. انگار نه 
انگار که ارز ارزان برای برخی کالاها داده شده 
است. این کارشناس اقتصادی با اشاره به وجود 
نظام سه نرخی برای ارزگفت: اختلاف قیمت ها 
در این سه نرخ در حال افزایش است و یک رانت 
بزرگ درکشور برای واردکننده در حال شکل 
گرفتن است، به این ترتیب عطش واردات رو به 

افزایش است. 

تجربــه دهه هــای اخیــر در کشــور مــا نشــان 
می دهد که با وارد شدن شوک های سیاسی 
و اقتصــادی خارجــی بــه اقتصــاد ایــران، دلار 
جهــش می کنــد، اما بــا تخلیــه اثرات شــوک از 
، به دلیل ضعف زیر ســاخت ها و ناتوانی  بازار
سیاستگذار پولی در مهار تورم و چسبندگی 
تر از سطوح قبلی  قیمت ها، دلار به جایی بالا
خود باز می گردد. در حالیکه در کشــورهایی 
از جمله روســیه چنین نبوده، ارزش روبل در 
روســیه نیز پس از حمله به اوکراین و تشدید 
تحریم های بین المللی از این کشور، کاهش 
یافت، با این حال در مدت بسیار کوتاهی، با 
مدیریت مؤثر بانک مرکزی روســیه به قیمت 

گشت سابق خود باز

وزیر صمت با بیان اینکه سیاست شخصی 
من این است که مشتریان مستقیم با خودروساز 
در ارتباط باشند، گفت: در مورد قیمت پژو پارس 
شورای رقابت مسئول است و قانونا ما سیاست 

گذار نیستیم بلکه مجری هستیم.
به گزارش  مهر، عباس علی آبادی، وزیر صمت  
دیروز در حاشیه جلسه با کمیسیون اصل نود 
مجلس در جمع خبرنگاران در مورد حواشی 
پژو پارس و وضعیت سامانه یکپارچه اظهار 
کرد: سیاست شخصی من این است که ما در 
وزارت صمت سیاست گذار هستیم ما مجری 
نیستیم. مسئولین وقت با راه اندازی سامانه 
کمترین تخلف را در  یکپارچه قصد داشتند 
کثر نظارت  فروش خودرو داشته باشیم و حدا
اعمال شود.وی افزود: در حال حاضر به سمتی 
می رویم که اساساً دغدغه خودرو را از دوش 

مردم برداریم و مردم مستقیم با خودروساز در 
ارتباط باشند.علی آبادی ادامه داد: در مورد 
قیمت پژو پارس هم شورای رقابت مسئول است 
و قانونا ما سیاست گذار نیستیم و ما فقط مجری 
سیاست های ابلاغی هستیم.وی همچنین 
در مورد گارانتی خودرو اظهار کرد: در بحث 
ایمنی خودروها شرایطی برای خودروسازان 
تعیین کردیم که مهم ترین آن ها، افزایش مدت 
گارانتی و انجام تست های مربوطه است که مقرر 
شده بخش خصوصی در زیرساخت های این 
تست ها سرمایه گذاری کند و همچنین نظارت 
در این حوزه باید دائمی باشد.وزیرصمت با بیان 
اینکه آئین نامه واردات خودروهای دست دوم 
تصویب شده و این موضوع در لایحه بودجه هم 
دیده شده است، تصریح کرد: این موضوع باید 
پیگیری شود تا دولت آن را ابلاغ کند.وی افزود: 

در حال حاضر واردات خودروهای جانبازان، 
برای جانبازان بالای ۷۰ درصد در حال انجام 
است. احتمالاً امسال بعد از اتمام نیاز جانبازان 
بالای ۷۰ درصد، واردات برای جانبازان ۵۰ تا 
۷۰ درصد انجام می شود.علی آبادی در ادامه 
تصریح کرد: آمادگی داریم نیاز بازار در حوزه 
حمل و نقل عمومی را مطابق سفارش ها تأمین 
کنیم. در حال حاضر برای تولید ۲۰۰۰ اتوبوس 
دیزلی و ۲۰۰ اتوبوس برقی ظرفیت ایجاد شده، 
گر بیشتر هم سفارش داده شود، آمادگی  اما ا
تولید داریم.وی با اشاره به اینکه امسال در ازای 
هر خودروی وارداتی، چهار خودروی فرسوده 
اسقاط خواهد شد، گفت: سال گذشته بیش از 
یک میلیون و ۳۰۰ هزار خودرو تولید شد و امسال 
برنامه وزارتخانه تولید بیش از یک میلیون و ۷۰۰ 

هزار خودرو است.

وزیر صمت:

شورای رقابت 
مسئول قیمت پژو 
پارس است

  شوک و حباب؛ یار همیشگی 

بازار سیاست زده 

   شارژ دلار و سکه 

با تنش های سیاسی

»آرمان ملی« در گفت وگو با محمود جامساز به بررسی پارامترهای مهم در نوسانات بازار می پردازد

تکانه های اقتصاد تکانه های اقتصاد پس از تنش های نظامی - سیاسیپس از تنش های نظامی - سیاسی


